

Miljø- og Planlægningsudvalget

UDDRAG AF KOMMENTERET DAGSORDEN
EU-KONSULENTEN

FOLKETINGET



Mødedato: Den 26. november 2010

Den 23. november 2010

Følgende dagsordenpunkt på Europaudvalgets møde den 26. november 2010 er relevante for Miljø- og Planlægningsudvalget

INTERN NOTE

Morten Knudsen (3695)

RÅDSMØDE (LANDBRUG OG FISKERI) DEN 29.-30. NOVEMBER 2010

8. Afvisning af at optage 1,3-dislorpropen i bilag 1 til Rådets direktiv 91/414/EØF – KOM (2010) 444 2

Punktet forelægges Europaudvalget til orientering.

8. **Afvisning af at optage 1,3-dislorpropen i bilag 1 til Rådets direktiv 91/414/EØF – KOM (2010) 444**

- Vedtagelse

På rådsmødet ventes EU-landene at vedtage Kommissionens forslag om ikke at give tilladelse til at anvende 1,3-dislorpropen som aktivstof i plantebeskyttelsesmidler i EU.

Kommissionen besluttede ellers allerede i 2007 at afvise stoffet i plantebeskyttelsesmidler i EU, men i juni 2008 forelagde anmelderen af aktivstoffet en ny ansøgning om at få det tilladt, som blev sendt til Spanien.

Forslaget blev på denne baggrund forelagt for "Den Stående Komité for Fødevarekæden og Dyresundhed" den 9. juli 2010, hvor der ikke kunne samles et kvalificeret forslag for forslaget.

Resultatet af afstemningen var som følger: 14 medlemsstater stemte for (150 stemmer), 11 medlemsstater stemte imod (154 stemmer) og 2 medlemsstater undlod at stemme (41 stemmer)

Kommissionen skal derfor ifølge den relevante komitéprocedure forelægge Rådet et forslag, som Rådet skal træffe afgørelse om inden for en frist på tre måneder. Kommissionen foreslår, at man ikke giver tilladelse til at stoffet kan anvendes som aktivstof i plantebeskyttelsesmidler i EU.

Det belgiske rådsformandskab forsøger i øjeblikket at få tilslutning fra Kommissionen samt medlemsstaterne til et kompromis – som tillader stoffet 1,3-dichlorpropen i plantebeskyttelsesmidler – men med en lang række risikobegrænsende foranstaltninger.

Bl.a. foreslås det, at medlemsstaterne kun må godkende produkter med 1,3-dichlorpropen, hvis der er fastsat et program, der sikrer, at brugere er uddannet og certificeret til brugen, og at der er indført integreret plantebeskyttelse til de pågældende anvendelser. Endvidere må produktet ikke anvendes mere end hvert tredje år udendørs og hvert andet år indendørs. Der skal gennemføres monitoringsprogrammer af grundvandet for at vise, om der udvaskes 1,3-dichlorpropen og nedbrydningsprodukter til grundvandet.

Alternativt overvejer formandskabet at fastholde et forslag om en ikke-optagelse, men at give visse lande en vis udfasningstid. I Kommissionens forslag er der ikke givet mulighed for at udfase produkter med 1,3-dichlorpropen, da midlerne allerede er forbudt at anvende efter 20. marts 2009.

Regeringen støtter Kommissionens forslag om ikke at tillade aktivstoffet 1,3-dichlorpropen i plantebeskyttelsesmidler.

Regeringen kan dog acceptere, at visse lande får en udfasningstid, da nogle lande kan have store problemer med at undvære stoffet, som bruges mod rundorm i jorden, hvortil der ikke er mange alternative plantebeskyttelsesmidler.

Sagen er ikke tidligere blevet forelagt **Europaudvalget** til orientering.

Hvis du har spørgsmål eller kommentarer til denne note eller dagsordenens indhold, er du meget velkommen til at kontakte os.

Med venlig hilsen

Morten Knudsen